丰都县树人镇人民政府

关于切实加强农村沼气安全监管工作的

通   知
各村（居）：
为进一步加强农村沼气安全管理工作，杜绝沼气安全事故的发生，保障人民群众生命财产安全。现将有关事宜通知如下：
一、高度重视，切实落实安全生产管理责任
各村（社区）要严格按照 “管行业必须管安全，管业务必须管安全，管生产必须管安全”和“属地监管与分级管理相结合，以属地管理为主”的原则，进一步加强农村沼气安全管理组织领导，强化农村沼气项目安全“一岗双责”责任，把安全责任真正落实到每个环节、每个岗位和每个人员，确保全镇无沼气安全事故发生。
二、全面排查，及时排除农村沼气安全隐患
（一）排查对象
各村（社区）辖区内的户用沼气和沼气工程。
（二）排查重点
户用沼气排查重点：一是查沼气是否正常使用，闲置废弃沼气池管护是否到位；二是查是否有安全操作挂图；三是查是否有安全警示标志；四是查沼气池进出料口和主池盖板是否完好；五是查沼气池周围是否有易燃易爆物品；六是查沼气压力表是否正常工作；七是查沼气输气管道与电线是否保持安全距离；八是查沼气输气系统是否破损堵塞漏气。

沼气工程排查重点：一是查是否有安全生产管理制度；二是查是否有安全应急预案；三是查是否有安全标识标志；四是查是否有消防水池、灭火器、避雷针等防护设施；五是查是否有防护栏、沟池盖板等设施；六是查是否有沼气泄漏报警安全监测设施；七是查是否配备专业操作管理人员；八是查是否定期检查维修维护并建立台账（检查记录）；九是查沼气用户安全知识是否上墙；十是查沼气工程是否正常使用，闲置废弃沼气工程是否管护到位。
三、强化宣传，提高群众沼气安全使用意识
各村（社区）要积极采取各项措施，进一步开展农村沼气安全知识宣传和培训工作，充分利用报纸、广播、电视、网络等媒体和赶场日、院坝会等积极宣传沼气安全管理常识，特别是加强对留守老人和儿童的农村沼气安全宣传培训，切实提高群众对农村沼气安全使用及维护管理的常识。
四、分类施策，加强农村沼气安全处置工作
各村（社区）要进一步健全农村沼气安全生产责任制度，对农村沼气设施要科学分类，组织农村沼气设施业主做好安全处置工作。对于正常使用的农村沼气设施建档立卡、规范管理；对于闲置废弃的农村沼气设施，动员业主安全拆除或填埋处理，若暂时无法拆除的，应督促业主设置安全警示标识。

各村（社区）要落实专人，加强对辖区内农村户用沼气和沼气工程安全隐患排查（附件1、2），并对发现的安全隐患要督促业主及时整改，确保隐患清零见底。《丰都县2023年农村沼气安全事故隐患排查整治台账表》于每月20日前将纸质及电子档报送至树人镇农业服务中心，联系人:江素碧，邮箱：903895251@qq.com，联系电话：15025669625。
附件：1. 丰都县农村户用沼气安全隐患排查表

2. 丰都县沼气工程安全隐患排查表

3. 丰都县2023年农村沼气安全事故隐患排查整治台账表
丰都县树人镇人民政府
2023年6月6日

（此件公开发布）
-8-

- 2 -